Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO/ 2017

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso IlI)

<<>> BIMESTRE MAIO/JUNHO

R$ Reais

RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre / 2017 |

Até o Bimestre / 2016

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
Receita Tributéria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributarias
Receita de Contribui¢ées
Receita Previdenciaria
Outras Contribui¢es
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (-)
Transferéncias Correntes
FPM
ICMS
IPVA
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (1)
Operagoes de Crédito (lIl)
Amortizagao de Empréstimos (IV)
Alienacéo de Ativos (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V)

573.934.600,00
122.934.034,00
39.980.000,00
43.050.000,00
14.976.900,00
17.503.200,00
7.423.934,00
45.581.297,00
16.622.130,00
28.959.167,00
280.123,00
90.150.923,00
89.870.800,00
377.769.270,00
79.700.000,00
124.700.000,00
41.400.000,00
46.710.071,00
85.259.199,00
27.369.876,00
14.963.550,00
12.406.326,00
15.328.000,00
15.000.000,00
0,00
325.000,00
0,00

0,00

0,00

3.000,00
3.000,00

259.745.008,73
61.319.639,42
20.826.664,25
20.752.136,87
7.647.323,84
8.452.116,54
3.641.397,92
18.838.759,60
6.121.966,55
12.716.793,05
161.643,75
21.896.352,76
21.734.709,01
170.485.336,98
32.835.866,12
56.844.087,99
23.503.342,69
20.011.935,15
37.290.105,03
8.939.628,98
5.169.384,17
3.770.244,81
5.754.239,59
4.145.053,46
0,00
24.428,43
1.270.582,00
0,00
1.270.582,00
314.175,70
1.584.757,70

239.392.286,33
55.086.454,47
19.040.870,65
19.114.760,97
6.342.627,30
7.118.688,69
3.469.506,86
17.161.930,83
5.631.957,90
11.529.972,93
183.435,49
29.824.719,33
29.641.283,84
154.328.406,02
30.334.017,79
51.920.569,97
23.056.039,99
15.451.782,46
33.565.995,81
12.632.059,52
4.034.924,78
8.597.134,74
9.659.742,51
6.958.109,41
0,00

5.274,13
2.292.278,09
0,00
2.292.278,09
404.080,88
2.696.358,97

RECEITA PRIMARIA TOTAL (Vi) = (I1+VI)

573.937.600,00

261.329.766,43

242.088.645,30

, DOTAQ/':\O DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCR. EM RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA - - - - ” - ” -

Até o B|m./2017| Até o Bim./2016 Até o Bim./2017| Até o Bim./2016 Em 2017 Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VilI) 497.174.897,00 250.470.179,80 250.752.196,87 199.544.168,19 188.234.252,03 50.926.011,61 7.755.343,80
Pessoal e Encargos Sociais 308.576.939,00  131.935.476,96  121.984.911,50  131.876.744,63  121.881.717,29 58.732,33 0,00
Juros e Encargos da Divida (I1X) 4.414.000,00 1.543.169,81 1.210.052,27 1.543.169,81 1.210.052,27 0,00 0,00
Outras de Despesas Correntes 184.183.958,00  116.991.533,03  127.557.233,10 66.124.253,75 65.142.482,47 50.867.279,28 7.755.343,80
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 492.760.897,00 248.927.009,99 249.542.144,60 198.000.998,38 187.024.199,76 50.926.011,61 7.755.343,80
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 50.400.833,00 15.340.506,48 23.110.748,89 4.442.069,60 5.902.711,55 10.898.436,88 21.144.549,88
Investimentos 45.656.233,00 13.908.495,53 21.612.134,84 3.010.058,65 4.404.097,50 10.898.436,88 21.144.549,88
Inversdes Financeiras 20.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversées Financeiras 20.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida (XIV) 4.724.000,00 1.432.010,95 1.498.614,05 1.432.010,95 1.498.614,05 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - Xl - XIV) 45.676.833,00 13.908.495,53 21.612.134,84 3.010.058,65 4.404.097,50 10.898.436,88 21.144.549,88
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) 7.854.692,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) 546.292.422,00  262.835.505,52  271.154.279,44  201.011.057,03  191.428.297,26 61.824.448,49 28.899.893,68
RESULTADO PRIMARIO (VI + XVIII) 27.645.178,00 -1.505.739,09 -29.065.634,14 60.318.709,40 50.660.348,04 -61.824.448,49 -28.899.893,68
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 3.498.987,00 11.746.922,00 3.498.987,00 11.746.922,00 0,00 0,00

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

Meta de Resultado Priméario Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercicio de Referémcia

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 25 de Agosto de 2017 e hora da emissédo 01h e 39m

Luciano Palma de Azevedo Dorlei Francisco Maffi

Prefeito Municipal Secretéario de Financas

CPF 582.298.170-49 CPF

196.955.940-34

15.252.800,00

Jorge Fernandes Mattos

Contador CRC/RS 46959

CPF 461.663.940-04



